ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTONIO DEVISATE – MARÍLIA

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°

1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 031/01/2018 DE 06/02/2018. PROCESSO N° 831/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Antonio Devisate, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC Antonio Devisate, sita na Av. Castro Alves, 62 - Somenzari.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Semiotécnica em Enfermagem.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

006/ José Augusto Teato Junior/ 25.478.563-3/ 337.831.898-88;

007/ Paula Roberta de Oliveira Peloso/ 35.099.568-0/ 221.721.108-09;

011/ Fernanda Leão Capputti/ 40.659.766-2/ 430.688.168-74;

014/ Milena Fernanda Pereira/ 29.457.970-9/ 278.220.788-10;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

016/ Sabrina dos Santos Barbosa/ 42.729.899-4/ 222.956.738-10;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Prontuário do paciente: Aspectos legais dos registros de enfermagem.

2. Técnicas de procedimentos diagnósticos e terapêuticos sobre Sonda

Nasogástrica e tipos de administração de dietas.

3. Técnica de mensurações: pulso, respiração e pressão arterial; registros.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 20/03/2017. Horário 08h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-75, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Eliana Valencise Hidalgo Esteves, RG.: 17.017.383, professor “III L”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Adriana de Oliveira Bonini Luengo, RG.: 25.173.980-6, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista.

2.  Componente curricular: Ações de Enfermagem em Saúde Coletiva.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Fabiana Aroni Ricci/ 28.216.354-2/ 267.596.538-31;

002/ Ana Carolina Costa Barrueco Tanus/ 44.055.015-4/346.544.778-61;

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

008/ Luciana Messias da Costa/ 26.469.152-0/ 260.640.898-57;

009/ Naira Cristina Coelho Carretero/ 29.424.413-X/ 282.039.978-99;

012/ Roseli Carolino/ 30.595.763-6/ 252.996.138-73;

013/ Juliana Louise da Silva Ibiapino/ 40.563.781-0/ 314.115.548-84;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Visão holística da saúde: conceitos de saúde; história natural das doenças;

fatores que interferem na saúde do indivíduo.

2. Recursos de saúde disponíveis na comunidade: rede de atenção básica.

3. Programa Nacional de Imunização.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 15/03/2018. Horário 08h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Priscila Pereira Martins Ribeiro, RG.: 45.523.873-X, professor “II C”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Eliana Valencise Hidalgo Esteves, RG.: 17.017.383, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

3.  Componente curricular: Procedimentos de Enfermagem.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Fabiana Aroni Ricci/ 28.216.354-2/ 267.596.538-31;

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

005/ Paulo Mariano da Silva/ 19.621.154/ 110.564.828-18;

006/ José Augusto Teato Junior/ 25.478.563-3/ 337.831.898-88;

007/ Paula Roberta de Oliveira Peloso/ 35.099.568-0/ 221.721.108-09;

008/ Luciana Messias da Costa/ 26.469.152-0/ 260.640.898-57;

010/ Adriana Marega Motta Tussi/ 32.185.634-X/ 225.865.228-69;

011/ Fernanda Leão Capputti/ 40.659.766-2/ 430.688.168-74;

013/ Juliana Louise da Silva Ibiapino/ 40.563.781-0/ 314.115.548-84;

014/ Milena Fernanda Pereira/ 29.457.970-9/ 278.220.788-10;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

016/ Sabrina dos Santos Barbosa/ 42.729.899-4/ 222.956.738-10;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Anatomia e fisiologia: sistema cardiovascular.

2. Cálculo de dosagens de medicamentos: adulto; criança.

3. Pirâmide dos alimentos.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 16/03/2018. Horário 13h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Josiane Ramos Garcia Rodrigues, RG.: 28.646.273-4, professor “III F”.

Suplentes:

1. Ana Paula Bernardo Barbosa Yoshida, RG.: 33.288.864-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Maria Cristina Furlaneto Marega, RG.: 17.022.024, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

4.  Componente curricular: Enfermagem em Centro Cirúrgico e Central de

Material.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Fabiana Aroni Ricci/ 28.216.354-2/ 267.596.538-31;

002/ Ana Carolina Costa Barrueco Tanus/ 44.055.015-4/346.544.778-61;

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

010/ Adriana Marega Motta Tussi/ 32.185.634-X/ 225.865.228-69;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Assistência de enfermagem a clientes/ pacientes no Centro Cirúrgico.

2. Métodos de esterilização.

3. Assistência de enfermagem na recuperação anestésica.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 12/03/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Marcelo Gallo Jorge Esteves, RG.: 14.066.041, professor “III J”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Maria do Carmo Camargo, RG.: 15.257.190-5, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

5.  Componente curricular: Vigilância em Saúde.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

002/ Ana Carolina Costa Barrueco Tanus/ 44.055.015-4/346.544.778-61;

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

016/ Sabrina dos Santos Barbosa/ 42.729.899-4/ 222.956.738-10;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Doenças de notificação Compulsória.

2. Programa Saúde da família: Atendimento de enfermagem.

3. Assistência ao cliente Diabéticos.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 21/03/2018. Horário 09h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Vanessa Aparecida Sanches Campassi de Oliveira, RG.: 26.246.298-9, professor “I F”.

Suplentes:

1. Ana Paula Bernardo Barbosa Yoshida, RG.: 33.288.864-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Eliana Valencise Hidalgo Esteves, RG.: 17.017.383, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

6.  Componente curricular: Gestão em Saúde.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

010/ Adriana Marega Motta Tussi/ 32.185.634-X/ 225.865.228-69;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE).

2. Sistema de acreditação (ONA, CQH).

3. Gestão de pessoas: escala mensal e diária dimensionamento do pessoal

de enfermagem.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 23/03/2018. Horário 09h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Maria do Carmo Camargo, RG.: 15.257.190-5, professor “III F”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Priscila Pereira Martins Ribeiro, RG.: 45.523.873-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

7.  Componente curricular: Ações de Enfermagem de Vigilância em Saúde.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

009/ Naira Cristina Coelho Carretero/ 29.424.413-X/ 282.039.978-99;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

016/ Sabrina dos Santos Barbosa/ 42.729.899-4/ 222.956.738-10;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Indicadores de Saúde (IDH): morbidade, mortalidade, prevalência,

incidência.

2. Doenças crônicas não transmissíveis.

3. Agravos de notificação compulsória.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 22/03/2018. Horário 14h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Maria Cristina Furlaneto Marega, RG.: 17.022.024, professor “III G”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Josiane Ramos Garcia Rodrigues, RG.: 28.646.273-4, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista.

8.  Componente curricular: Ações de Saúde e Segurança Ocupacional.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/ Fabiana Aroni Ricci/ 28.216.354-2/ 267.596.538-31;

006/ José Augusto Teato Junior/ 25.478.563-3/ 337.831.898-88;

009/ Naira Cristina Coelho Carretero/ 29.424.413-X/ 282.039.978-99;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Mapa de risco.

2. Acidentes de trabalho mais comuns relacionados à enfermagem.

3. Doenças ocupacionais mais comuns relacionadas ao trabalho da

enfermagem.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 13/03/2018. Horário 09h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Adriana de Oliveira Bonini Luengo, RG.: 25.173.980-6, professor “I B”.

Suplentes:

1. Ana Paula Bernardo Barbosa Yoshida, RG.: 33.288.864-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Eliana Valencise Hidalgo Esteves, RG.: 17.017.383, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

9.  Componente curricular: Assistência de Enfermagem em UTI e Unidades

Especializadas.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

002/ Ana Carolina Costa Barrueco Tanus/ 44.055.015-4/346.544.778-61;

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

005/ Paulo Mariano da Silva/ 19.621.154/ 110.564.828-18;

008/ Luciana Messias da Costa/ 26.469.152-0/ 260.640.898-57;

012/ Roseli Carolino/ 30.595.763-6/ 252.996.138-73;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Terapia farmacológica: Drogas vasoativas Sedativos.

2. Terapia nutricional Enteral Parenteral.

3. Terapia substitutiva renal Diálise peritoneal Hemodiálise.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 19/03/2018. Horário 14h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Sonia Maria Leopize Takano, RG.: 14.181.391-X, professor “III G”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Marcelo Gallo Jorge Esteves, RG.: 14.066.041, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.

10.  Componente curricular: Assistência de Enfermagem em Urgência e

Emergência.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

002/ Ana Carolina Costa Barrueco Tanus/ 44.055.015-4/346.544.778-61;

003/ Marília Ribeiro da Rocha Camargo / 44.812.809-3/ 333.768.178-63;

004/ Silvia Helena Pereira da Luz/ 40.395.638-9/ 331.285.228-55;

005/ Paulo Mariano da Silva/ 19.621.154/ 110.564.828-18;

006/ José Augusto Teato Junior/ 25.478.563-3/ 337.831.898-88;

007/ Paula Roberta de Oliveira Peloso/ 35.099.568-0/ 221.721.108-09;

008/ Luciana Messias da Costa/ 26.469.152-0/ 260.640.898-57;

010/ Adriana Marega Motta Tussi/ 32.185.634-X/ 225.865.228-69;

012/ Roseli Carolino/ 30.595.763-6/ 252.996.138-73;

013/ Juliana Louise da Silva Ibiapino/ 40.563.781-0/ 314.115.548-84;

014/ Milena Fernanda Pereira/ 29.457.970-9/ 278.220.788-10;

015/ Karina Trabuco de Lima/ 23.798.725-9/ 181.870.558-39;

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Assistência de enfermagem em emergências, em:- PCR e RCP.

2. Assistência de enfermagem em Queimaduras.

3. Aplicação da escala de coma de Glasgow.

Duração máxima da aula 20 minutos.

Data 14/03/2018. Horário 08h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 23/02/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Renata Pinheiro, RG.: 24.929.809-0, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Maria Aparecida Bom João Passaroni, RG.: 5.416.581-7, Coordenador de Curso,

especialista;

3. Eliana Valencise Hidalgo Esteves, RG.: 17.017.383, professor “III L”.

Suplentes:

1. Benedito Goffredo, RG.: 14.342.301-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Priscila Pereira Martins Ribeiro, RG.: 45.523.873-X, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista.